
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 191 (XXXV) — Nr. 787 Joi, 31 august 2023

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI 

ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

42. — Ordonanță pentru modificarea și completarea Legii

nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății

și pentru modificarea și completarea altor acte 

normative.................................................................... 2

70. — Ordonanță de urgență pentru modificarea și/sau

completarea unor acte normative din domeniul 

pensiilor publice.......................................................... 3–5

782. — Hotărâre privind acordarea unor ajutoare de urgență

familiilor și persoanelor afectate de tragicul eveniment

produs în data de 26 august 2023, în localitatea 

Crevedia, județul Dâmbovița ...................................... 6–7



O R D O N A N Ț E  Ș I  H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă

pentru modificarea și completarea Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății 

și pentru modificarea și completarea altor acte normative

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 1 pct. IV.2 din Legea nr. 193/2023 privind abilitarea

Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 787/31.VIII.2023

2

Art. I. — La articolul 4 din Legea nr. 95/2006 privind reforma

în domeniul sănătății, republicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 652 din 28 august 2015, cu modificările

și completările ulterioare, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) În sensul prevederilor prezentei legi, prin ministere și
instituții cu rețele sanitare proprii se înțelege autoritățile și

instituțiile care au în subordine unități sanitare, altele decât

Ministerul Sănătății, respectiv Ministerul Apărării Naționale,

Ministerul Afacerilor Interne, Ministerul Justiției, Ministerul

Transporturilor și Infrastructurii, Serviciul Român de Informații,

Serviciul de Informații Externe, Serviciul de Telecomunicații

Speciale, Academia Română, autoritățile administrației publice

locale și instituțiile de învățământ superior de drept public

acreditate care au în structură facultăți de medicină sau

stomatologie.”

Art. II. — În anexa nr. II la Legea-cadru nr. 153/2017 privind

salarizarea personalului plătit din fonduri publice, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 492 din 28 iunie 2017,

cu modificările și completările ulterioare, la capitolul II,

articolul 3

1

se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 3

1

. — (1) Începând cu luna august 2023, personalul de

specialitate medico-sanitar și auxiliar sanitar salarizat potrivit

prezentei anexe beneficiază de o singură indemnizație lunară

stabilită în cuantum brut după cum urmează:

a) 500 de lei pentru medicii specialiști și primari care

efectuează lunar o gardă în baza unui contract individual de

muncă cu timp parțial pentru activitatea prestată în linia de

gardă;

b) 1.000 de lei pentru medicii specialiști și primari care

efectuează lunar cel puțin 2 gărzi în baza unui contract individual

de muncă cu timp parțial pentru activitatea prestată în linia de

gardă;

c) 250 de lei pentru medicii rezidenți care efectuează lunar o

gardă în baza unui contract individual de muncă cu timp parțial

pentru activitatea prestată în linia de gardă;

d) 500 de lei pentru medicii rezidenți care efectuează lunar

cel puțin 2 gărzi în baza unui contract individual de muncă cu

timp parțial pentru activitatea prestată în linia de gardă;

e) 500 de lei pentru biologii, chimiștii și biochimiștii care

efectuează lunar cel puțin 2 gărzi;

f) 500 de lei pentru tehnicienii de radiologie și imagistică

licențiați, asistenții medicali de laborator clinic licențiați, asistenții

medicali licențiați în balneofiziokinetoterapie și recuperare,

asistenții medicali dentari licențiați, asistenții medicali de

profilaxie dentară licențiați, asistenții medicali licențiați în nutriție

și dietetică, asistenții medicali, moașe, surori medicale,

indiferent de nivelul studiilor, precum și cei asimilați acestora;

g) 100 de lei pentru fiecare zi lucrată în zilele de repaus

săptămânal, sărbători legale și în celelalte zile în care, în

conformitate cu reglementările legale în vigoare, nu se lucrează,

dar nu mai mult de 300 de lei lunar pentru toate categoriile de

personal, cu excepția celor prevăzute la lit. a—e).

(2) Pentru personalul prevăzut la alin. (1) din unitățile

sanitare publice, inclusiv cele care au ca asociat unic unitățile

administrativ-teritoriale, aflate în relație contractuală cu casele

de asigurări de sănătate, influențele financiare determinate de

drepturile salariale prevăzute la alin. (1) se asigură prin

transferuri din bugetul Fondului național unic de asigurări sociale

de sănătate, de la titlul VI «Transferuri între unități ale

administrației publice».

(3) Indemnizațiile lunare prevăzute la alin. (1) nu se iau în

calcul la determinarea limitei prevăzute la art. 25 alin. (2).”

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Viceprim-ministru, ministrul afacerilor interne,

Marian-Cătălin Predoiu

Ministrul sănătății,

Alexandru Rafila

p. Ministrul apărării naționale,

Eduard Bachide,

secretar de stat

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Florin-Ionuț Barbu

p. Ministrul afacerilor externe,

Traian Laurențiu Hristea,

secretar de stat

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin-Mihai Grindeanu

Ministrul muncii și solidarității sociale,

Simona Bucura-Oprescu

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 31 august 2023.

Nr. 42.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 787/31.VIII.2023

3

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru modificarea și/sau completarea unor acte normative din domeniul pensiilor publice

Având în vedere obligația angajatorilor care dețin avize de încadrare a locurilor de muncă în condiții deosebite de a elabora,

până la data de 1 septembrie 2023, conform art. 29 din Legea nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii publice, cu modificările

și completările ulterioare, planul de prevenire și protecție corespunzător locurilor de muncă încadrate în condiții deosebite, care

să asigure îmbunătățirea nivelului securității și al protecției sănătății lucrătorilor, astfel încât locurile de muncă să se încadreze

în condiții normale,

având în vedere că toate avizele de încadrare a locurilor de muncă în condiții deosebite își încetează valabilitatea începând

cu data de 1 septembrie 2023, se impune adoptarea cadrului legal prin care să fie menținută valabilitatea acestora, pentru a permite

angajatorilor să continue investițiile pentru normalizarea locurilor de muncă.

Având în vedere că ultima procedură de reevaluare a fost stabilită prin Hotărârea Guvernului nr. 924/2017 pentru stabilirea

procedurii de reevaluare a locurilor de muncă în condiții speciale, reevaluate potrivit prevederilor art. 30 alin. (2) din Legea

nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii publice,

luând în considerare solicitările partenerilor sociali potrivit cărora lipsa cadrului juridic în ceea ce privește prelungirea

valabilității avizelor de încadrare în condiții deosebite de muncă ar putea avea consecințe negative asupra unui număr considerabil

de lucrători ale căror locuri de muncă sunt încadrate în condiții deosebite de muncă și care nu au putut fi normalizate,

ținând seama că se propun reglementări de natură a îmbunătăți sistemul de protecție socială astfel încât persoanele care

nu îndeplinesc condiția stagiului de cotizare pentru a accede la pensia pentru limită de vârstă să contribuie la sistem prin plata

contribuțiilor de asigurări sociale, pe o perioadă de 6 ani anterioară datei încheierii contractului de asigurare socială,

întrucât măsura prelungirii termenului de aplicare are drept consecință evitarea de la excluderea la sistemul de protecție

socială a unor categorii de persoane care nu ar putea accede la pensie pentru limită de vârstă în cadrul sistemului public de pensii

întrucât nu îndeplinesc condițiile prevăzute de lege cu privire la stagiul minim de cotizare și care, în lipsa îndeplinirii acestor condiții,

ar apela la sistemul de asistență socială, fapt ce ar împovăra bugetul de stat,

având în vedere termenele și obligațiile asumate de România prin Planul național de redresare și reziliență (PNRR)

din cadrul R6. Reforma sistemului public de pensii, investiția 10. Eficiență operațională și servicii electronice avansate pentru

sistemul național de pensii prin digitalizare, jalon 240 — Sistemul informatic din cadrul Casei Naționale de Pensii Publice

și I9. Susținerea procesului de evaluare a dosarelor de pensii aflate în plată, jalon 239 — Toate dosarele de pensii recalculate

și pentru neîndeplinirea cărora România riscă declanșarea procedurii de plată parțială pentru cererea de plată, în cadrul cărora

sunt raportate aceste jaloane,

ținând cont de necesitatea valorificării și organizării unitare, în mod digital, a tuturor surselor relevante de date în interiorul

instituției, cum ar fi: documente, baze de date și aplicații insulare, în vederea creșterii capacității de adaptare a bazei de date

a Casei Naționale de Pensii Publice (CNPP) la modificările legislative sau la cerințele de interoperabilitate naționale sau europene,

în vederea atingerii scopului propus prin PNRR referitor la digitalizarea operațiunilor în relația cu asigurații si pensionarii,

prin modernizarea platformelor informatice ale CNPP în vederea oferirii de servicii electronice avansate, respectiv nivel sofisticare 5 —

conform Strategiei Naționale privind Agenda Digitală pentru România 2020, în beneficiul cetățenilor și al potențialilor beneficiari

ai sistemul public de pensii,

în considerarea necesității stringente de preluare a informațiilor din arhiva electronică a carnetelor de muncă constituită

ca urmare a parcurgerii etapelor I și II constituită în baza Hotărârii Guvernului nr. 1.768/2005 privind preluarea din carnetele de

muncă a datelor referitoare la perioadele de stagiu de cotizare realizat în sistemul public de pensii anterior datei de 1 aprilie 2001,

cu modificările și completările ulterioare, la baza de date deja existentă,

având în vedere volumul de muncă semnificativ necesar în derularea etapei de corelare a datelor aferente carnetelor de

muncă procesate conform etapelor I și II și de interconectare a acestora cu baza de date deja existentă și necesitatea asigurării

acurateței datelor stocate în format electronic, utilizate în procedura de stabilire a drepturilor potențialilor beneficiari ai sistemului

public de pensii,

având în vedere obligațiile instituțiilor și autorităților publice instituite prin dispozițiile art. V din Ordonanța Guvernului

nr. 17/2015 privind reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare și modificarea și completarea unor acte normative, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 316/2015, cu modificările și completările ulterioare, instituite în scopul creării cadrului legal

pentru o etapă în procesul de simplificare, debirocratizare și digitalizare, ca urmare a promovării semnăturii electronice de către

Uniunea Europeană ca mijloc de reducere a birocrației,

ținând seama de faptul că Regulamentul (UE) nr. 910/2014 privind identificarea electronică și serviciile de încredere pentru

tranzacțiile electronice pe piața internă și de abrogare a Directivei 1999/93/CE introduce un element nou în sfera semnăturii

electronice, și anume sigiliul electronic, instrument care în mediul fizic joacă rolul unei ștampile, acesta putând înlocui chiar și

semnătura olografă atunci când are la bază un certificat calificat; sigiliul electronic servește drept dovadă că un document electronic

a fost emis de către o persoană juridică, asigurând certitudinea originii, autenticității și integrității documentului.

Ținând seama că documentele prezentate de către solicitanții unui drept acordat în sistemul public de pensii trebuie să

îndeplinească nevoile și cerințele de legalitate și regularitate, întrucât stau la baza angajării de cheltuieli pe seama bugetului

general consolidat al statului,

luând în considerare că neadoptarea acestor măsuri are consecințe negative asupra beneficiarilor sistemului public

de pensii, asigurați/angajatori/pensionari,

având în vedere că elementele sus-menționate constituie situații extraordinare care impun adoptarea de măsuri imediate,

în vederea stabilirii cadrului normativ adecvat, se impune adoptarea de măsuri imediate pe calea ordonanței de urgență.



În temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Art. I. — Legea nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii

publice, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 852 din 20 decembrie 2010, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 29, alineatele (1

1

) și (1

2

) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(1

1

) Locurile de muncă încadrate în condiții deosebite de

muncă, în baza avizelor a căror valabilitate a fost prelungită

până la data de 1 septembrie 2023, sunt locuri în condiții

deosebite de muncă, potrivit legii, până la normalizarea de către

angajator a condițiilor de muncă.

(1

2

) Perioada de activitate desfășurată în locurile de muncă

prevăzute la alin. (1

1

) constituie stagiu de cotizare în condiții

deosebite de muncă, pentru care angajatorii datorează contribuția

de 4% potrivit prevederilor art. 138 lit. b) din Legea nr. 227/2015

privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare.”

2. La articolul 30, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Locurile de muncă prevăzute la alin. (1) lit. e) încadrate

în condiții speciale de muncă în baza avizelor menținute ca

urmare a parcurgerii procedurii de reevaluare stabilite prin

Hotărârea Guvernului nr. 924/2017 pentru stabilirea procedurii

de reevaluare a locurilor de muncă în condiții speciale,

reevaluate potrivit prevederilor art. 30 alin. (2) din Legea

nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii publice, sunt locuri

de muncă în condiții speciale de muncă.”

3. După articolul 165 se introduce un nou articol, art. 165

1

,

cu următorul cuprins:

„Art. 165

1

. — Adeverințele eliberate de angajatori sau de

către deținătorii legali de arhive, precum și documentele

necesare stabilirii și/sau recalculării drepturilor de pensie emise

potrivit dispozițiilor legale în vigoare se certifică prin ștampilă și

semnătură olografă a conducătorului entității sau a persoanei

delegate în acest sens.”

Art. II. — Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 163/2020

pentru completarea art. 159 din Legea nr. 263/2010 privind

sistemul unitar de pensii publice, precum și pentru adoptarea

unor măsuri în domeniul asigurării unor persoane în sistemul

public de pensii, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 883 din 28 septembrie 2020, aprobată cu modificări

prin Legea nr. 168/2021, se modifică după cum urmează:

1. La articolul II, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. II. — (1) Până la data de 31 decembrie 2024, persoanele

prevăzute la art. I pot încheia un contract de asigurare socială în

vederea obținerii pensiei pentru limită de vârstă, potrivit modelului

prevăzut în anexa nr. 1. Modelul actului adițional la contractul de

asigurare socială este prevăzut în anexa nr. 2.”

2. La articolul V, alineatele (1) și (3) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„Art. V. — (1) Plata contribuției de asigurări sociale datorate

se efectuează într-o singură tranșă sau eșalonat, în tranșe

lunare, până la data de 31 decembrie 2024.

..................................................................................................

(3) În situația în care, la data de 31 decembrie 2024,

contribuția de asigurări sociale datorată nu este achitată în

întregime, stagiul de cotizare se constituie corespunzător plății

efectuate.”

3. Anexa nr. 1 se modifică și se înlocuiește cu anexa

la prezenta ordonanță de urgență.

Art. III. — (1) Termenul de încadrare în categoria funcțiilor

contractuale prevăzut la art. 1 din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 90/2021 privind unele măsuri din domeniul

pensiilor publice, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 808 din 23 august 2021, aprobată prin Legea

nr. 362/2022, se prelungește până la data de 31 august 2024,

personalul desfășurând activități în vederea recalculării pensiilor

din sistemul public de pensii în vederea eficientizării

operaționale și serviciile electronice avansate pentru sistemul

național de pensii prin digitalizare și recalcularea pensiilor din

sistemul public de pensii conform Planului național de redresare

și reziliență din cadrul R6. Reforma sistemului public de pensii,

investiția 10., jalon 240 — Sistemul informatic din cadrul Casei

Naționale de Pensii Publice și I9. Susținerea procesului

de evaluare a dosarelor de pensii aflate în plată, jalon 239 —

Toate dosarele de pensii recalculate.

(2) Activitățile prevăzute la alin. (1) au în vedere, fără a fi

limitative, următoarele acțiuni:

a) determinarea stagiilor de cotizare și a numărului de puncte

pentru perioadele de vechime în muncă realizate anterior datei

de 1 aprilie 2001, în baza informațiilor existente în arhiva

electronică, în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 1.768/2005

privind preluarea din carnetele de muncă a datelor referitoare

la perioadele de stagiu de cotizare realizat în sistemul public

de pensii anterior datei de 1 aprilie 2001, cu modificările

și completările ulterioare;

b) emiterea deciziilor de pensii în sistem centralizat

și transmiterea acestora către casele teritoriale de pensii

în vederea verificării, îndosarierii, împlicuirii și transmiterii către

pensionari;

c) recalcularea dosarelor de pensii provenite din vechiul

sistem al agricultorilor, prin determinarea numărului de puncte

conform noii formule de calcul al pensiilor, emiterea și

transmiterea deciziilor de pensii către pensionari.

(3) Posturile contractuale vacante din cadrul caselor

teritoriale de pensii, prevăzute la art. 1 din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 90/2021 privind unele măsuri din domeniul

pensiilor publice, aprobată prin Legea nr. 362/2022, urmează

aceeași procedură prevăzută la art. 2 din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 90/2021 privind unele măsuri din domeniul

pensiilor publice, aprobată prin Legea nr. 362/2022.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul muncii și solidarității sociale,

Simona Bucura-Oprescu

Ministrul investițiilor și proiectelor europene,

Adrian Câciu

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 31 august 2023.

Nr. 70.

4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 787/31.VIII.2023



ANEXĂ
(Anexa nr. 1 la Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 163/2020)

CASA NAȚIONALĂ DE PENSII PUBLICE

CASA TERITORIALĂ DE PENSII ..........

C O N T R A C T  D E  A S I G U R A R E  S O C I A L Ă

Nr. .......... din ziua .......... luna .......... anul ..........

Încheiat între

Casa Teritorială de Pensii .........., în calitate de asigurător, cu sediul în localitatea .........., str. ..........

nr. .........., bl. .........., sc. .........., et. .........., ap. .........., oficiul poștal .........., județul ........../sectorul ..........,

denumită în continuare Casa, reprezentată prin directorul executiv, și

Titular contract ......................................., CNP .........., sex .......... (M/F), data nașterii ..........................,

(numele și prenumele)                                                                                                   (an/lună/zi)

actul de identitate: .......... seria ........ nr. .........., adresa: localitatea: .........., str. .......... nr. .........., bl. ..........,

sc. .........., et. .........., ap .........., oficiul poștal ................, județul/sectorul .........., telefonul ......................,

adresa de e-mail ...................................................

Art. 1. — Obiectul prezentului contract de asigurare socială este asigurarea în sistemul public

de pensii în vederea obținerii pensiei pentru limită de vârstă.

Art. 2. — (1) Venitul asigurat este de .......... lei și nu poate fi mai mic decât valoarea salariului de bază

minim brut pe țară garantat în plată valabil la data încheierii prezentului contract de asigurare.

(2) Perioada/Perioadele de asigurare este/sunt:

anul .........., luna/lunile .........., venit asigurat .......... lei;

anul .........., luna/lunile .........., venit asigurat .......... lei;

...................

anul .........., luna/lunile .........., venit asigurat .......... lei.

(3) Cota de contribuție de asigurări sociale este de ..........% conform reglementărilor în vigoare la data

încheierii prezentului contract de asigurare.

(4) Totalul cuantumului contribuției de asigurări sociale este de ............................. lei.

(5) Plata contribuției se efectuează:

a) integral, într-o singură tranșă — până la data de 31 decembrie 2024;

b) în tranșe lunare — până la data de 31 decembrie 2024.

(6) Contul în care se plătește contribuția de asigurări sociale, deschis la Trezoreria Statului, având

ca titular Casa, este .....................................

(7) Plata contribuției de asigurări sociale se poate face și în numerar, la casieria Casei, sau prin

orice alte mijloace de plată prevăzute de lege.

Art. 3. — Obligațiile Casei sunt următoarele:

a) valorificarea, la stabilirea pensiei pentru limită de vârstă, a stagiului de cotizare realizat în baza

prezentului contract de asigurare socială și a venitului asigurat care a constituit baza de calcul

al contribuției de asigurări sociale conform prezentului contract;

b) certificarea, la cererea asiguratului, a stagiului de cotizare realizat în baza prezentului contract.

Art. 4. — Obligațiile asiguratului sunt următoarele:

a) achitarea contribuției de asigurări sociale în cuantumul și în modul stabilite la art. 2;

b) înștiințarea Casei asupra modificărilor survenite în termenii prezentului contract de asigurare

socială;

c) prezentarea asiguratului la sediul Casei atunci când este solicitat, respectând termenul prevăzut

în invitație.

Art. 5. — (1) Stagiul de cotizare se constituie din însumarea lunilor pentru care s-a achitat contribuția

de asigurări sociale.

(2) Prezentul contract de asigurare socială, semnat de părți, intră în vigoare la data înregistrării

acestuia la Casă.

(3) Durata contractului expiră la data de 31 decembrie 2024.

(4) Contractul de asigurare socială se poate rezilia oricând din inițiativa asiguratului și produce efecte

de la data înregistrării la Casă a solicitării rezilierii.

(5) În caz de forță majoră, părțile contractante sunt exonerate de răspundere pentru neexecutarea

sau executarea necorespunzătoare ori cu întârziere a obligațiilor asumate prin prezentul contract. Cazul

de forță majoră se dovedește de partea care o invocă.

(6) Modificarea oricăror prevederi din prezentul contract se poate face numai cu acordul scris

al ambelor părți, prin act adițional.

Semnătura asiguratului

................................

Semnătura asigurătorului

................................

5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 787/31.VIII.2023



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind acordarea unor ajutoare de urgență familiilor și persoanelor afectate de tragicul eveniment

produs în data de 26 august 2023, în localitatea Crevedia, județul Dâmbovița

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 27

1

din Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat,

cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 787/31.VIII.2023

6

Art. 1. — (1) Se aprobă acordarea unor ajutoare de urgență

ca sprijin financiar pentru familiile persoanelor grav afectate,

denumite în continuare răniți, în tragicul eveniment produs în

data de 26 august 2023 în localitatea Crevedia, județul

Dâmbovița, și care necesită tratamente de specialitate în țară

sau în străinătate.

(2) Ajutoarele de urgență prevăzute la alin.(1) sunt acordate

ca sumă forfetară destinată unor cheltuieli de transport, cazare,

masă, precum și altor cheltuieli neprevăzute și se acordă

persoanelor care însoțesc răniții, denumite în continuare

însoțitori, precum și persoanelor rănite care au fost spitalizate

și externate, potrivit alin. (3).

(3) Nivelul ajutoarelor de urgență prevăzute la alin.(1)

se stabilește astfel:

a) suma de 2.000 euro/lună pentru însoțitorii persoanelor

rănite care sunt tratate în străinătate;

b) suma de 2.000 lei/lună pentru însoțitorii persoanelor rănite

care sunt tratate pe teritoriul României;

c) suma de 1.500 lei pentru persoanele rănite care au fost

spitalizate și externate, altele decât cele aflate în situațiile

prevăzute la lit. a) și b).

(4) Ajutorul prevăzut la alin. (3) lit. a) și b) se acordă pentru

un singur însoțitor al rănitului.

(5) Prin însoțitor se înțelege soț/soție, părinte, copil, nepot

sau o altă rudă care formulează solicitarea prevăzută la art. 2.

(6) Nivelul prevăzut la alin. (3) lit. a) se calculează la cursul

euro stabilit de Banca Națională a României în ziua anterioară

celei în care însoțitorul solicită inițial ajutorul prevăzut la alin. (1).

Dacă din calcul rezultă o sumă fracționară, aceasta se rotunjește

la leu în favoarea însoțitorului.

Art. 2. — (1) Ajutoarele de urgență prevăzute la art. 1 alin. (3)

lit. a) și b) se acordă la solicitarea însoțitorului și cele prevăzute

la art. 1 alin. (3) lit. c) la solicitarea rănitului pe baza formularului

pus la dispoziție de Agenția Națională pentru Plăți și Inspecție

Socială, la care se atașează copia actului de identitate

al însoțitorului sau rănitului.

(2) Solicitarea se depune în format scris la agenția județeană

pentru plăți și inspecție socială, respectiv a municipiului

București, denumită în continuare agenție teritorială, în a cărei

rază teritorială locuiește însoțitorul sau rănitul, fie electronic

în secțiunea special creată pe site-ul propriu al Agenției

Naționale pentru Plăți și Inspecție Socială, www.mmanpis.ro.

(3) Prin derogare de la prevederile art. 37 și 38 din Normele

metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 416/2001

privind venitul minim garantat, aprobate prin Hotărârea

Guvernului nr. 50/2011, cu modificările și completările ulterioare,

pentru acordarea ajutorului de urgență prevăzut la art. 1 nu se

impun completarea cererii prevăzute de aceasta și nici

efectuarea de anchete sociale.

Art. 3. — (1) În vederea certificării răniților spitalizați și

externați și a certificării deplasării pentru efectuarea

tratamentului în străinătate sau pe teritoriul României, respectiv

a încetării tratamentului în străinătate sau pe teritoriul României,

Ministerul Sănătății și Ministerul Afacerilor Interne —

Departamentul pentru Situații de Urgență notifică în acest sens

Ministerul Muncii și Solidarității Sociale — Agenția Națională

pentru Plăți și Inspecție Socială, pentru fiecare rănit, în

conformitate cu prevederile alin. (2)—(4), potrivit informațiilor pe

care le dețin.

(2) Pentru spitalizarea și externarea răniților, notificarea

conține numele, prenumele și codul numeric personal ale

rănitului, localitatea și unitatea spitalicească unde s-au acordat

îngrijirile medicale, precum și numărul de zile de spitalizare.

(3) Pentru tratamentul răniților în străinătate, notificarea

conține numele, prenumele și codul numeric personal ale

rănitului, statul, localitatea și unitatea spitalicească unde se

efectuează tratamentul, precum și numărul de zile de spitalizare

estimat.

(4) Pentru tratamentul răniților în țară, notificarea conține

numele, prenumele și codul numeric personal ale rănitului,

localitatea și unitatea spitalicească unde se efectuează

tratamentul, precum și numărul de zile de spitalizare estimat.

Art. 4. — (1) Ajutorul de urgență prevăzut la art. 1 se plătește

de către agenția teritorială însoțitorului în cont bancar, în termen

de 5 zile lucrătoare de la depunerea solicitării, după verificarea

solicitărilor prevăzute la art. 2 și a informațiilor cuprinse

în notificările prevăzute la art. 3.

(2) Pentru prima și ultima lună de spitalizare, ajutorul de

urgență se plătește proporțional cu numărul de zile de spitalizare

ale rănitului din luna respectivă.

(3) În situația în care numărul de zile pentru care s-a efectuat

plata ajutorului prevăzut la art. 1 este mai mare decât cel efectiv

înregistrat de însoțitor, acesta are obligația de a returna sumele

suplimentare la agenția teritorială care a efectuat plata ajutorului

de urgență, în termen de maximum 30 de zile lucrătoare de la

externarea rănitului din unitățile spitalicești din țară sau din

străinătate.

(4) În situația în care rănitul primește tratament atât în țară,

cât și în străinătate, sumele acordate se compensează între ele,

proporțional cu numărul de zile de spitalizare înregistrate pe

teritoriul României și în străinătate, fără depășirea limitelor

prevăzute la art. 1 alin. (3).

Art. 5. — (1) Pentru sprijinirea persoanelor singure și

a familiilor ale căror locuințe/gospodării și bunuri au fost afectate

de tragicul eveniment produs în data de 26 august 2023,

în localitatea Crevedia, județul Dâmbovița, se aprobă acordarea

de ajutoare de urgență, indiferent de veniturile acestora, astfel:

a) suma de 10.000 lei pentru persoanele singure și familiile

ale căror locuințe/gospodării au fost afectate în proporție de

peste 75% inclusiv;

b) suma de 7.000 lei pentru persoanele singure și familiile

ale căror locuințe/gospodării au fost afectate în proporție

cuprinsă între 50% inclusiv și 75%;

c) suma de 4.500 lei pentru persoanele singure și familiile

ale căror locuințe/gospodării au fost afectate în proporție

cuprinsă între 25% inclusiv și 50%;



d) suma de 2.500 lei pentru persoanele singure și familiile

ale căror locuințe/gospodării au fost afectate în proporție de

până la 25%;

e) suma de 1.500 lei pentru persoanele singure și familiile

ale căror bunuri din locuință/gospodărie au fost deteriorate,

indiferent de numărul sau tipul bunurilor.

(2) Pentru persoanele singure și familiile prevăzute la alin. (1)

lit. a)—d), suma prevăzută la alin. (1) lit. e) se acordă, după caz,

suplimentar față de sumele acordate pentru afectarea locuinței.

(3) Ajutorul de urgență prevăzut la alin. (1) lit. a)—d)

se acordă numai pentru persoanele singure și familiile pentru

care s-au înregistrat pagube în cazul locuințelor/gospodăriilor

afectate în care acestea trăiesc efectiv, plata urmând a se

efectua titularului dreptului de proprietate.

(4) Prin derogare de la prevederile art. 37 și 38 din Normele

metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 416/2001

privind venitul minim garantat, aprobate prin Hotărârea

Guvernului nr. 50/2011, cu modificările și completările ulterioare,

pentru acordarea ajutorului de urgență prevăzut la prezentul

articol nu se impun completarea cererii și nici efectuarea de

anchete sociale.

(5) Ajutoarele de urgență nominale se aprobă prin notă de

către ministrul muncii și solidarității sociale, pe baza borderourilor

întocmite de către Agenția Județeană pentru Plăți și Inspecție

Socială Dâmbovița.

(6) Borderourile prevăzute la alin. (5) se avizează de prefectul

județului Dâmbovița și conțin în mod obligatoriu:

a) numele și prenumele titularului ajutorului de urgență;

b) adresa de domiciliu/reședință;

c) gradul de afectare a locuinței/gospodăriei potrivit alin. (1),

constatat de o comisie de specialiști desemnată prin ordin al

prefectului județului Dâmbovița;

d) bunurile deteriorate a căror constatare se face de comisia

prevăzută la lit. c);

e) suma propusă cu titlu de ajutor de urgență, în conformitate

cu nivelurile și limitele prevăzute la alin. (1).

(7) Borderourile prevăzute la alin. (5) sunt transmise de către

Agenția Județeană pentru Plăți și Inspecție Socială Dâmbovița

la Agenția Națională pentru Plăți și Inspecție Socială, care le

înaintează Ministerului Muncii și Solidarității Sociale pentru

aprobare.

(8) Plata ajutorului de urgență se poate face atât prin mandat

poștal, cât și prin cont bancar. Pentru plata prin cont bancar,

titularul își va exprima opțiunea în scris pe baza unei declarații

pe propria răspundere care cuprinde identificarea contului

bancar, atașată la documentația transmisă.

Art. 6. — (1) Familiile persoanelor decedate în urma

tragicului eveniment produs în data de 26 august 2023, în

localitatea Crevedia, județul Dâmbovița, beneficiază de un ajutor

de urgență în sumă de 7.500 lei pentru fiecare persoană

decedată.

(2) Ajutorul de urgență prevăzut la alin. (1) se acordă

și familiilor răniților care, din cauza gravității arsurilor și

afecțiunilor asociate, decedează ulterior.

(3) Ajutorul de urgență prevăzut la alin. (1) și (2) se

cumulează, după caz, cu ajutorul de urgență prevăzut la art. 1,

respectiv la art. 5.

(4) Ajutorul de urgență prevăzut la alin. (1) se acordă

soțului/soției ori rudelor directe de gradul 1 sau 2 sau, în lipsa

acestora, persoanei fizice care demonstrează cu documente

doveditoare că s-a îngrijit de organizarea înmormântării.

(5) Prin derogare de la prevederile art. 37 și 38 din Normele

metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 416/2001

privind venitul minim garantat, aprobate prin Hotărârea

Guvernului nr. 50/2011, cu modificările și completările ulterioare,

pentru acordarea ajutorului de urgență prevăzut la prezentul

articol nu se impun completarea cererii și nici efectuarea

de anchete sociale.

(6) Pentru acordarea ajutoarelor de urgență prevăzute la

alin. (1) și (2), persoana prevăzută la alin. (4) depune solicitarea

potrivit procedurii prevăzute la art. 2 alin. (2), la care se atașează

copia actului de identitate al solicitantului și copia certificatului de

deces.

Art. 7. — Colectarea și prelucrarea datelor necesare

acordării ajutoarelor de urgență prevăzute de prezenta hotărâre

se fac cu respectarea prevederilor Regulamentului

(UE) 679/2016 al Parlamentului European și al Consiliului din

27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce

privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera

circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE

(Regulamentul general privind protecția datelor), precum și

a legislației naționale aplicabile domeniului protecției datelor.

Art. 8. — Ajutoarele de urgență acordate potrivit prezentei

hotărâri nu se iau în calcul la stabilirea altor drepturi și obligații

și nu pot fi urmărite silit decât pentru recuperarea de la însoțitor

a sumelor potrivit prevederilor art. 4 alin. (3).

Art. 9. — Fondurile necesare pentru plata ajutoarelor de

urgență prevăzute de prezenta hotărâre se asigură de la bugetul

de stat, prin bugetul Ministerului Muncii și Solidarității Sociale

pentru anul 2023, și se plătesc pe durata exercițiului bugetar.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 787/31.VIII.2023

7

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Viceprim-ministru, 

ministrul afacerilor interne,

Marian-Cătălin Predoiu

Ministrul muncii și solidarității sociale,

Simona Bucura-Oprescu

Ministrul dezvoltării, 

lucrărilor publice și administrației,

Adrian-Ioan Veștea

Ministrul sănătății,

Alexandru Rafila

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 31 august 2023.

Nr. 782.



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|474807]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 787/31.VIII.2023 conține 8 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2023 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 2.760 760 275

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.280 300

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 4.920 440

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 940 100

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 3.760 340

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.500 320

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.200 110

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2023 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2023.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 65 160 400 960 2.110 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 115 290 730 1.750 3.850 1.150 2.880 7.200 17.280 38.020

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 75 190 480 1.150 2.530 750 1.880 4.700 11.280 24.820

ExpertMO 140 350 880 2.110 4.640 1.400 3.500 8.750 21.000 46.200

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an


